
всош
ВСЕРОССИЙСКАЯ
ОЛИМПИАДА
Ш КОЛЬНИКОВ

Регистрационный номер: ПРЗ РЭ - 0095/ИСК



ГРАМОТА
призера регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников

по Искусству (МХК)

КРАСНОДАРСКИМ КРАЙ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОЕО КРАЯ

обучающаяся 11 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения - средней общеобразовательной школы № 15 
муниципального образования город Армавир

Найденко
Кира

Максимовна

2025 г. г. Краснодар

Минис

Приказал 24 января 2025 г. № 120

Е.В. Воробьева
<У



за II место

ЗАРНИЦА 8.0
Это Первые^ | ^ чГ’юнармия

вручается

Семененко Егору

в индивидуальном 
СОСТЯЗАНИИ МЕДИКОВ

муниципального этапа Всероссийской 
военно-патриотической игры 

«Зарница 2.0»

В.Ф. СтепановГерой Российской Федерации

Главный судья, 
ветеран боевых действий А.П. Переходов

2025 г.



 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 07.04.2025              № 214 
г. Армавир 

 

 

Об итогах муниципального этапа краевого конкурса  

изобразительного и декоративно-прикладного творчества  

«Пасха в кубанской семье» в 2025 году 

 

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир от 10 марта 2025 года № 139 «О 

проведении муниципального этапа краевого конкурса изобразительного и 

декоративно-прикладного творчества «Пасха в кубанской семье» в 2025 году», 

в целях приобщения детей и подростков к истокам православной культуры в 

дни празднования великого православного праздника Светлого Христова 

Воскресения – Пасхи с 10 марта по 25 марта 2025 года был проведен 

муниципальный этап краевого конкурса изобразительного и декоративно-

прикладного творчества «Пасха в кубанской семье» (далее - Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие обучающиеся из следующих 

образовательных организаций: МБОУ гимназии № 1, МБОУ - СОШ №№ 2, 5, 6, 

8, 10,12, 13, 14, 15, 17, МАОУ-СОШ №№ 4, 9, 18 с УИОП, 24, 25, МАОУ лицея 

№ 11 им. В.В. Рассохина, МБОУ ООШ №№ 16, ЧОУ СОШ «Перспектива», 

ЧОУ-СОШ «Новый путь», МБУ ДО ДДЮТ, МБУ ДО ЦДТ. 

На конкурс было предоставлено 143 творческие работы в 4-х 

номинациях: «Изобразительное искусство, «Декоративно-прикладное 

творчество», «Пасхальное яйцо» и «Открытка». Больше всего работ в 

номинации «Изобразительное искусство» (69 рисунков). 

Активное участие в Конкурсе приняли обучающиеся начальных классов 

общеобразовательных организаций. 

Участники конкурса представили много ярких и оригинальных работ 

декоративно-прикладного творчества и изобразительного искусства, 

выполненных с любовью и душевной теплотой. Поделки и рисунки с 

изображением неотъемлемых символов Праздника отражают особенности 

кубанских семейных традиций в праздновании православной Пасхи. 

Члены жюри отметили творческий подход, оригинальность творческих 

работ и разнообразие используемых изобразительных техник и 

художественных материалов.  



Вместе с тем были выявлены типичные нарушения, которые необходимо 

учитывать при подготовке обучающихся к участию в конкурсе в следующем 

году: 

несоответствие творческих работ возрасту обучающихся; 

несоответствие тематике конкурса; 

использование готовых декоративных элементов; 

нарушение символики православной Пасхи (изображение «пасхальных» 

кроликов, которые являются символом Пасхи в западной культуре); 

Имеют место работы, выполненные с использованием готовых, 

сувенирных изделий, приобретенных в торговой сети, а условиями конкурса 

предусмотрено применение различных материалов с использованием 

различных техник для самостоятельного создания конкурсной работы. 

Решением жюри определены победители и призѐры конкурса 

(прилагается). 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить решение жюри конкурса. 

2. Директору МКУ «Центр развития образования и оценки качества»  

О.В. Мартыновой: 

1) довести результаты конкурса до сведения образовательных 

организаций муниципального образования город Армавир; 

2) направить работы победителей конкурса в город Краснодар в ГБУ ДО 

КК «Дворец творчества» для участия в краевом конкурсе. 

3. Контроль за выполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Начальника управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир                      Т.В. Мирчук 

Проект подготовлен и внесѐн : 

Начальником управления образования 

администрации муниципального  

образования город Армавир                                        Т.В. Мирчук



ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир 

от 07.04.2025 № 214 

 

 

Решение жюри  

муниципального конкурса изобразительного и 

декоративно-прикладного творчества  

«Пасха в кубанской семье» в 2025 году 

 

Рассмотрев представленные на муниципальный этап краевого конкурса 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Пасха в кубанской 

семье» творческие работы обучающихся образовательных организаций 

муниципального образования город Армавир, на основании решения жюри от 

28 марта 2025 года были определены следующие победители и призѐры: 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя 

конкурсанта 

Образовательная 

организация 

ФИО 

педагога, должность 

Результат 

участия 

Номинация «Изобразительное искусство» 

1. Папоян Давид МБОУ-СОШ № 10 Шерер.Е.К., учитель 

начальных классов 

Победитель 

2. Гаврикова 

Анастасия 

МБОУ - СОШ № 15 Заворотинская К.Н., 

социальный педагог 

Победитель 

3. Нехаева Дарья  МБУ ДО ДДЮТ Рокало Ю.Г., педагог 

дополнительного 

образования 

Победитель 

4. Белоноскина 

Виктория 

МАОУ СОШ № 24 Алексеевская А.Р.,  

заместитель директора по 

воспитательной работе 

Победитель 

5. Цыбульник 

Ярослав  

МБОУ–СОШ № 12 Геращенко Е.С., учитель 

начальных классов 

Призер 

6. Данильцева 

Софья 

МБУДО ДДЮТ Рокало Ю.Г., педагог 

дополнительного 

образования 

Призер 

7. Григорьян 

Аделина  

МАОУ-СОШ № 25 Распопова Л.А., учитель 

начальных классов 

Призер 

8. Дятлов 

Арсений 

МАОУ-СОШ № 25 Крепак Е.В., учитель 

начальных классов 

Призер 

9. Габриелян 

Эвелина 

МБОУ гимназия № 1 Романенко Я.В., учитель 

начальных классов 

Призер 

10. Кондратьева 

Любовь 

МБОУ гимназия №1 Романенко Я.В., учитель 

начальных классов 

Призер 

Infinix
Выделение



11. Развалева 

Илана 

МБОУ гимназия №1 

 

Алексеева О.Ю., учитель 

начальных классов 

Призер 

12. Сумская 

Вероника 

МБОУ гимназия №1 

 

Романенко Я.В., учитель 

начальных классов 

Призер 

13. Боенко Алина МАОУ СОШ 18 с 

УИОП 

Зуйкова Е.Б., учитель 

начальных классов 

Призер 

14 Каплина Яна МАОУ СОШ 18 с 

УИОП  

Цуканова Е.А., учитель 

начальных классов 

Призер 

15. Михайлюта 

Андрей 

МАОУ СОШ 18 с 

УИОП  

Кулясова Е.Ю., учитель 

начальных классов 

Призер 

16. Симакова 

Софья 

МАОУ СОШ 18 с 

УИОП  

Ковалева Т.Н., учитель 

начальных классов 

Призер 

17. Васюков 

Александр 

МАОУ лицей №11 

им.В.В. Рассохина 

Мирошниченко О.Н., 

учитель начальных классов 

Призер 

18. Кожухаренко 

Анастасия 

МАОУ-СОШ № 4 Мальцева О.В., учитель 

технологии 

Призер 

19. Неженская 

Анна 

МБОУ СОШ 13 Белан Е.Е., советник по 

воспитанию 

Призер 

20. Балян Рита  МБУДО ЦДТ Прокопенко В.В., педагог 

дополнительного 

образования 

Призер 

21. Бурлак Эдуард МАОУ СОШ№ 9 Троицкая И.А., учитель 

изобразительного искусства 

Призер 

22. Нерсесова 

Виктория 

МАОУ СОШ№ 9 Троицкая И.А., учитель 

изобразительного искусства  

Призер 

23. Плеханова 

Мария  

МБУ ДО ДДЮТ Тюрина Н.Ю., педагог 

дополнительного 

образования 

Призер 

24. Козловских 

Полина 

МБУ ДО ДДЮТ Тюрина Н.Ю., педагог 

дополнительного 

образования 

Призер 

25. Склярова 

Арина 

МБУ ДО ДДЮТ Рокало Ю.С., педагог 

дополнительного 

образования 

Призер 

26. Торосян 

Мария 

МБУ ДО ДДЮТ Рокало Ю.С., педагог 

дополнительного 

образования 

Призер 

27. Шелкунова 

Софья 

МБУ ДО ДДЮТ Оникиенко И.С., педагог 

дополнительного 

образования 

Призер 

28. Камбаров 

Аким 

МБОУ- СОШ №10 Айвазян А.М., учитель 

технологии 

Призер 

29. Лежепекова 

Владислава  

МАОУ-СОШ № 4 Мальцева О.В., учитель 

технологии 

Призер 

30. Дербенцев 

Иван 

МАОУ лицей № 

11им.В.В. Рассохина 

Мезенцева И.П., учитель 

изобразительного искусства 

Призер 

31. Теличко 

Анастасия 

МАОУ лицей № 

11им.В.В. Рассохина 

Мезенцева И.П., учитель 

изобразительного искусства  

Призер 

32. Айрапетян Ева МАОУ лицей № 11 

им.В.В. Рассохина 

Мезенцева И.П., учитель 

изобразительного искусства 

Призер 

33. Лисицына МБОУ-СОШ № 2  Рогозина И.Г., учитель Призер 



Анастасия географии 

34. Арутюнян 

Изабелла 

МБОУ-СОШ № 8 Савенко Н.Л., учитель Призер 

Декоративно-прикладное творчество 

1. Кухарчук 

Алина 

МБОУ СОШ № 5 Орехова И.В., учитель 

начальных классов 

Победитель 

2. Кумец Егор МБОУ-СОШ 15 Устименко С.Е., учитель 

географии 

Победитель 

3. Богомолова 

София 

ЧОУ-СОШ «Новый 

путь» 

Симоньянц М.А., учитель 

начальных классов 

Призер 

4. Тимошенко 

Виктор 

 

МБОУ ООШ № 16 Филин-Колдакова Ю.В., 

учитель начальных классов 

Призер 

5. Баранова 

София, 8 лет 

МАОУ-СОШ № 4 Щербинина Т.В., учитель 

начальных классов 
Призер 

6. Еремян 

Гарегин 

МАОУ-СОШ № 25 Гузь. Н.А., учитель 

начальных классов 

Призер 

7. Данилов 

Дастин 

Кристофер 

Джошуаевич 

МАОУ СОШ 18 с 

УИОП 

Ковалева Т.Н., учитель 

начальных классов 

Призер 

8. Мережко 

Анастасия 

МАОУ СОШ № 24 Минаева Ю.А., учитель 

начальных классов 

Призер 

9. Епихина 

Мария 

МБОУ-СОШ № 8 Улитина Т.Ю., учитель 

начальных классов 

Призер 

10 Черкасова 

Анна 

МБОУ-СОШ № 12 Выходцева Н.Н., учитель 

начальных классов 

Призер 

11. Шаров Степан МАОУ СОШ 18 с 

УИОП 

Мкртычан И.А., учитель 

начальных классов 

Призер 

12. Шаров 

Ярослав 

МАОУ СОШ 18 с 

УИОП 

Мкртычан И.А., учитель 

начальных классов 

Призер 

13. Алхазова 

Алиаса 

ЧОУСОШ 

«Перспектива» 

Джигаль Д.Е. Призер 

Номинация «Пасхальное яйцо» 

1. Дементьев 

Руслан 

МАОУ-СОШ № 25 Распопова Л.А., учитель 

начальных классов 

Победитель 

2. Асланиди 

София 

МБОУ-СОШ № 12 Диденко Е.В., учитель 

начальных классов 

Призер 

3. Тарасенко 

Арина 

 

МБУДО ЦДТ Копьева И.В., педагог 

дополнительного 

образования 

Призер 

4. Помазан 

Вадим 

МАОУ-СОШ № 25 Распопова Л.А., учитель 

начальных классов 

Призер 

5. Скорик Назар МАОУ-СОШ № 25 Гузь Н.А., учитель 

начальных классов 

Призер 

6. Евсеев Илья  МАОУ лицей № 11 

им.В.В. Рассохина 

Кравченко Е.В., учитель 

начальных классов 

Призер 

7. Полтавская 

Алена 

МАОУ лицей № 11 

им.В.В. Рассохина 

Коробицына О.А., учитель 

начальных классов 

Призер 

8. Ибрагимова МБОУ-СОШ № 8 Дегтярева В.В., педагог Призер 



Сабина дополнительного 

образования 

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации  

муниципального образования  

город Армавир                                                                                     Т.В. Мирчук 

 

 





Infinix
Выделение





 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 08.11.2024               № 913  
г. Армавир 

 

 

Об итогах муниципального этапа краевого  конкурса 

«Моя малая родина: природа, культура, этнос» 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

 

В соответствии с  приказом управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 15 октября 2024 года № 847 
2024 года «О проведении муниципального этапа краевого конкурса «Моя малая 
родина: природа, культура, этнос» в 2024-2025 учебном году» (далее – 
Конкурс), с целью поддержки творческой инициативы обучающихся, 
проявляющих интерес к изучению и сохранению природного и культурного 

наследия своей малой родины, воспитания  духовно-нравственных ориентиров 
с 16 октября по 7 ноября 2024 года проведен  муниципальный этап Конкурса. 

В Конкурсе приняли участие  обучающиеся МАОУ лицея № 11 им. В.В. 

Рассохина, МАОУ-СОШ №№ 4, 9, 20, 24, МБОУ-СОШ №№ 2, 3, 15.   

Конкурсные материалы представлены в номинациях «Экотрадиции», 
«Экожурналистика», «Экогид», «Экожурналистика». Не представлены  работы 
в номинациях: «Культурный код в природе», «Природа и этнос», «Юные 
геологи».  

Члены оргкомитета с функциями жюри  отметили, что  конкурсные 
материалы соответствуют заявленным  номинациям  Конкурса, отражают 
отношение участников к восприятию этнического  своеобразия культуры 

народов, проживающих на территории  города Армавира, Краснодарского края, 
творческий подход  к изображению объектов культурного наследия, авторский 
взгляд на проблемы природосбережения.  

Оргкомитетом с функциями жюри подведены итоги Конкурса, 

определены победители и призеры муниципального этапа Конкурса. 

Рекомендовано работы победителей направить в  государственное бюджетное 

учреждение дополнительного образования Краснодарского края «Эколого-

биологический  Центр»  для участия в краевом этапе Конкурса. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 



1. Утвердить решение оргкомитета с функциями жюри муниципального 

этапа Конкурса  (протокол прилагается) (приложение № 1). 

2. Руководителям образовательных организаций, обучающиеся которых 

признаны победителями муниципального этапа Конкурса, направить в  

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

Краснодарского края «Эколого-биологический Центр» для участия в краевом 

заочном  этапе Конкурса до 17.00 часов 18 ноября  2024 года,  прикрепив в 

google-форму на сайте:  http://эколого-биологическийцентр.рф в разделе 

«Конкурсы»:  

файл, содержащий конкурсный материал в формате pdf; 

анкету-заявку участника; 

файл с краткой аннотацией конкурсной работы в формате doc; 

протокол проведения муниципального этапа Конкурса в формате pdf. 

3.  Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации муниципального 

образования город Армавир                                                                    Т.В.Мирчук 

Проект подготовлен и внесѐн: 

Начальником управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир                                                                                           Т.В.Мирчук 

 

 
 

http://�������-������������������.��/


            ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир 

от 08.11.2024 № 913 

 

Протокол  оргкомитета с функциями жюри 

муниципального этапа краевого конкурса  «Моя малая родина: природа, культура, этнос»  

в 2024-2025 учебном году 

 
№ Ф.И. 

участника 

ОО, класс Номинация  Название работы ФИО 

руководителя 

Должность 

руководителя 

Результат  

участия 

1. Абдуллахова 

Амина 

МАОУ-СОШ № 20, 

5 класс 

Экотрадиции Щипс как главный 

этномаркер в кухне адыгов 

Бирамова 

Светлана 

Ибрагимовна 

Учитель труда 

(технологии) 

Победитель 

2. Авакян  

Рубен 

МАОУ СОШ № 9, 

9А 

Экогид Армавир: история в парках и 

скверах 

Троицкая 

Ирина 

Александровна 

Учитель 

кубановедения 

Призер 

3. Аветисян 

Андриана 

МАОУ СОШ № 9, 

9А 

Экотрадиции Спас – армянское блюдо Мкртычан 

Ирина 

Александровна 

Учитель истории 

и обществознания 

Участник 

4. Айрапетян 

Ева 

МАОУ лицей № 11 

им.В.В.Рассохина, 

9А 

Экожурналистика Сохранить мир Пашкова 

Татьяна 

Витальевна 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

Победитель 

5. Айруми 

Кармелита 

МБОУ-СОШ № 3, 

7Д 

 

Экотрадиции Культурные традиции 

удинов 

Адамова 

Татьяна 

Георгиевна 

Учитель 

изобразительного 

искусства 

Победитель 

6. Аперян 

Анжелика 

МАОУ-СОШ № 4, 

5Б 

Экотрадиции Национальное блюдо 

«Долма» 

Гринь 

Наталья 

Анатольевна 

Учитель 

математики и 

информатики 

Победитель 



7. Барсегян 

Артэм  

МБОУ – СОШ № 2, 

6В 

Экотрадиции Народная кукла-мотанка 

«Каша» 

Акопян 

 Петрос 

Хачатурович 

Учитель музыки, 

труда 

(технологии) 

Победитель 

8. Богатырев 

Данил 

МАОУ СОШ № 24, 

6В 

Экожурналистика Бабушка Ива   Участник 

9. Гаврикова 

Анастасия 

МБОУ-СОШ № 15, 

6Б 

Экотрадиции Экологический Новый год Заворотинская 

Кира 

Николаевна 

Социальный 

педагог 

Призер 

10. Карпенко 

Ангелина 

МАОУ-СОШ № 20, 

4 В 

Экотрадиции Праздники в нашей семье Соболевская 

Юлия 

Николаевна  

Учитель 

начальных 

классов  

Участник 

11. Лапина 

 Юлия  

МАОУ-СОШ № 20, 

8В 

Экотрадиции Пасхальный Петушок Казарян 

 Сарра 

Дмитриевна 

Учитель 

английского 

языка 

Призер 

12. Мальцева 

Мария 

МАОУ СОШ № 24, 

11Б 

Экогид Хранители истории города 

Армавира 

Бровко 

Таиса 

Евгеньевна 

 

Учитель 

информатики и 

английского 

языка 

Победитель 

13. Минаев  

Ян 

МАОУ СОШ № 24, 

9 Г 

Экотрадиции Сбережем память Фоменко 

Ксения 

Вадимовна 

Учитель 

изобразительного 

искусства 

Участник 

14. Михнева 

Милана 

МАОУ-СОШ № 4, 

5Д 

Экотрадиции Русские традиции Протасова 

Наталья 

Викторовна 

Учитель труда 

(технологии) 

Участник 

15 Синцева 

Дарья 

МАОУ СОШ № 24, 

9 Г 

Экотрадиции Сохрани Фоменко 

Ксения 

Вадимовна 

Учитель 

изобразительного 

искусства 

Участник 

16. Тернова 

Ксения  

МАОУ-СОШ № 20, 

4 «В» класс 

«Экотрадиции» «Церковь в Пасху» Соболевская 

Юлия 

Николаевна  

Учитель 

начальных 

классов  

Участник 

Infinix
Выделение



17. Овсепян 

Анна 

МАОУ СОШ № 9, 

8В 

Экогид Родина моя - Армения Филинская 

Вера 

Геннадьевна 

Учитель биологии Участник 

18. Теличко 

Анастасия 

МАОУ лицей № 11 

им.В.В.Рассохина, 

9А 

Экожурналистика День, который заставил меня 

задуматься 

Пашкова 

Татьяна 

Витальевна 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

Победитель 

19. Филоненко 

Надежда 

МАОУ СОШ № 24, 

9 Г 

Экотрадиции Берегите природу Фоменко 

Ксения 

Вадимовна 

Учитель 

изобразительного 

искусства 

Участник 

20. Франгулян 

Анна 

МАОУ СОШ № 9. 

6В 

Экотрадиции Национальная гастрономия 

как часть нематериального 

наследия 

Филинская 

Вера 

Геннадьевна 

Учитель биологии Призер 

21. Щеглов 

Леонид  

МБОУ – СОШ № 2, 

6 В 

Экотрадиции «Кубанская казачья песня» Акопян 

 Петрос 

Хачатурович 

Учитель музыки, 

труда 

(технологии) 

Участник 

22. Якушев 

Арсений  

МБОУ – СОШ № 2, 

6В 

Экотрадиции Обрядовая масленичная 

кукла 

Акопян 

 Петрос 

Хачатурович 

Учитель музыки, 

труда 

(технологии) 

Призер 

 

 

Начальник управления 

образования администрации  

муниципального образования  

город Армавир                                                                                                      Т.В.Мирчук 

 

 
             

 
 
 

 




